
 

DIPARTIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA 
  
      

 1 

          REP/2/2023 

 

Modifica art. 5 punto 2 della revisione del regolamento del Registro delle 

Associazioni e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle 

discriminazioni, ai sensi dell’art.6 del Decreto Legislativo 9 luglio 2003 n. 

215, relativo alle comunicazioni degli adempimenti per l’aggiornamento 

dell’iscrizione. 

 

                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.C.M. 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna 

dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni, 

di cui all’art. 29 della legge comunitaria 1° marzo 2002, n. 39” (di seguito UNAR) istituito 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità; 

VISTO l’art. 6 del Decreto Legislativo 9 luglio 2003 n. 215 che istituisce presso la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per le Pari Opportunità- il Registro delle Associazioni 

e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della promozione 

della parità di trattamento; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. USG n.6759 del 1° ottobre 2018 inerente 

aspetti operativi dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle 

discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica – UNAR;  

VISTO il D.P.C.M. del 5 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 settembre 2022 al 

n. 2311, che conferisce al dott. Mattia Peradotto l’incarico di livello dirigenziale generale di 

Coordinatore dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle 

discriminazioni fondate sulla razza e l’origine etnica-UNAR, nell’ambito del Dipartimento per 

le Pari Opportunità; 

VISTO il regolamento del Registro del 6 settembre 2018 del Capo del Dipartimento per le Pari 

Opportunità pro tempore che disciplina i requisiti e le procedure di iscrizione, le comunicazioni 

delle modifiche e degli adempimenti per l’aggiornamento annuale nonché le procedure per la 

revisione dal Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta 

alle discriminazioni e della promozione della parità di trattamento;  

VISTA la revisione del regolamento del Registro sottoscritta in data 4 novembre 2021 dal 

Direttore pro-tempore dell’Unar. 

VISTO in particolare l’art. 5 del citato regolamento relativo alla Comunicazione delle 

modifiche e adempimenti annuali che al punto 2 dispone che le Associazioni/Enti iscritte sono 

tenute a trasmettere entro il 30 gennaio di ogni anno l’aggiornamento sulle attività svolte 



 

DIPARTIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA 
  
      

 2 

nell’anno precedente, ed entro il 30 giugno di ogni anno copia del rendiconto economico-

finanziario dell’anno precedente; 

CONSIDERATO che, al fine di rendere più agevoli le procedure di controllo dei requisiti per 

la permanenza nel Registro delle associazioni/enti iscritte, si rende necessaria una 

semplificazione delle comunicazioni degli adempimenti annuali per il rinnovo dell’iscrizione;  

 

DECRETA 

 

A partire dalla data del presente Decreto, l’art. 5 punto 2 della revisione del Regolamento del 

Registro relativo alla “Comunicazione delle modifiche e adempimenti annuali” è così 

modificato: Le Associazioni/Enti iscritte al Registro sono tenuti a trasmettere entro il 30 giugno 

di ogni anno, l’aggiornamento sulle attività svolte e copia del rendiconto economico-finanziario 

relativi all’anno precedente. 

 

 

Roma, 10 gennaio 2023 

  dott. Mattia Peradotto                                                                                                                                                           


		2023-01-10T12:03:12+0000
	PERADOTTO MATTIA




